RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

MUNICIPIO DE RIO CLARO - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA : 22 Quadrimestre / 2025

R$1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

09/2024

10/2024

11/2024

12/2024

01/2025

02/2025

03/2025

04/2025

05/2025

06/2025

07/2025

08/2025

TOTAL
(ULTIMOS 12
MESES)
(a)

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)

10.167.620,81

9.736.875,17

9.577.630,12

15.718.914,24

9.250.470,99

9.781.936,00

10.586.168,13

10.412.577,90

10.703.905,07

10.254.161,60

10.589.124,34

10.110.704,45

126.890.088,82

0,00

Pessoal Ativo

8.241.624,65

7.797.745,37

7.628.738,63

11.899.804,04

7.145.605,71

7.651.204,04

8.467.441,14

8.267.275,87

8.550.079,19

8.045.352,88

8.414.101,61

7.941.496,76

100.050.469,89

0,00

Vencimentos,
Vantagens e Outras
Despesas Variaveis

Obrigagbes Patronais

Pessoal Inativo e
Pensionistas

7.103.840,09

1.137.784,56

1.925.996,16

6.987.023,32

810.722,05

1.939.129,80

6.969.981,88

658.756,75

1.948.891,49

13.460.379,97

-1.560.575,93

3.819.110,20

6.658.973,06

486.632,65

2.104.865,28

6.838.494,11

812.709,93

2.130.731,96

7.028.911,23

1.438.529,91

2.118.726,99

7.231.259,06

1.036.016,81

2.145.302,03

7.337.078,00

1.213.001,19

2.153.825,88

7.324.323,68

721.029,20

2.208.808,72

7.361.840,67

1.052.260,94

2.175.022,73

7.215.926,03

725.570,73

2.169.207,69

91.518.031,10

8.532.438,79

26.839.618,93

0,00

0,00

0,00

Aposentadorias,
Reserva e Reformas

Pensdes

Outras Despesas de
Pessoal Decorrentes de
Contratos de
Terceirizagio ou de
Contratagao de Forma
Indireta (§ 12do art. 18
da LRF)

1.722.993,41

203.002,75

0,00

1.736.127,05

203.002,75

0,00

1.745.888,74

203.002,75

0,00

3.417.893,57

401.216,63

0,00

1.898.493,36

206.371,92

0,00

1.897.071,01

233.660,95

0,00

1.904.261,96

214.465,03

0,00

1.929.704,68

215.597,35

0,00

1.941.069,63

212.756,25

0,00

1.955.032,67

253.776,05

0,00

1.949.913,07

225.109,66

0,00

1.944.098,03

225.109,66

0,00

24.042.547,18

2.797.071,75

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesa com Pessoal
nao Executada
Orgamentariamente

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS NAO
COMPUTADAS (I) (§ 12
do art. 19 da LRF)

1.954.620,38

1.909.555,27

1.810.787,60

3.709.473,50

2.876.575,77

2.036.051,56

1.989.362,60

2.063.992,56

2.158.461,47

2.128.167,30

2.129.019,45

2.051.916,20

26.817.983,66

0,00

Indenizagdes por
Demissdo e Incentivos
a Demissé&o Voluntaria
e Dedugdes
Constitucionais

Decorrentes de Decisdo
Judicial de Periodo
Anterior ao da
Apuragao

Despesas de Exercicios
Anteriores de Periodo
Anterior ao da
Apuragao

Inativos e Pensionistas
com Recursos
Vinculados

147.369,16

0,00

0,00

1.555.198,34

80.436,30

0,00

1.242,08

1.569.743,98

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : BABTON DA SILVA BIONDI

SIGFIS - Versao 2025

71.725,86

0,00

20.092,44

1.579.505,67

375.023,51

0,00

1.242,08

3.088.251,58

935.928,24

0,00

609,40

1.709.420,49

15.768,45

0,00

6.838,08

1.723.266,89

22.852,36

0,00

0,00

1.720.216,11

30 setembro 2025 11:56:16

31.503,49

0,00

0,00

1.746.791,14

147.200,81

0,00

1.756.023,27

37.738,35

0,00

0,00

1.810.550,71

89.439,05

0,00

1.779.547,12

33.316,14

0,00

0,00

1.773.732,68

1.988.301,72

0,00

30.024,08

21.812.247,98

0,00

0,00

0,00

0,00

Continua (1/3)



RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

MUNICIPIO DE RIO CLARO - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA : 22 Quadrimestre / 2025

Continuagéo

R$1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

09/2024

10/2024

11/2024

12/2024

01/2025

02/2025

03/2025

04/2025

05/2025

06/2025

07/2025

08/2025

TOTAL
(ULTIMOS 12
MESES)
(a)

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

Agentes Comunitarios
de Saude e de
Combate as Endemias
com Recursos
Vinculados (CF, art.
198, §11)
Parcela dedutivel
referente ao piso
salarial do Enfermeiro,
Técnico de
Enfermagem, Auxiliar
de Enfermagem e
Parteira (ADCT, art. 38,
§29)
Outras Dedugdes
Constitucionais ou
Legais

DESPESA LiQUIDA COM

PESSOAL (lll) = (1 - 1)

158.899,16

93.153,72

0,00

8.213.000,43

164.881,87

93.251,04

0,00

7.827.319,90

44.442,54

95.021,09

0,00

7.766.842,52

96.835,23

148.121,10

0,00

12.009.440,74

165.125,99

75.491,65

0,00

6.373.895,22

196.149,49

95.028,65

0,00

7.745.884,44

147.352,73

98.941,40

0,00

8.596.805,53

194.036,29

91.661,64

0,00

8.348.585,34

158.983,39

96.254,00

0,00

8.545.443,60

186.573,29

93.304,95

0,00

8.125.994,30

166.728,33

93.304,95

0,00

8.460.104,89

154.950,88

89.916,50

0,00

8.058.788,25

1.823.959,19

1.163.450,69

0,00

100.072.105,16

0,00

0,00

0,00

0,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : BABTON DA SILVA BIONDI

SIGFIS - Versao 2025

30 setembro 2025 11:56:16

Continua (2/3)



MUNICIPIO DE RIO CLARO - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA : 22 Quadrimestre / 2025

Continuagéo

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") R$1,00

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LfQUIDA - RCL (IV) 203.405.140,22

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 12, da CF) 0,00

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 0,00

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneragdo dos agentes comunitarios de saude e de combate as endemias (CF, art. 198, §11) 0,00

(-) Outras Dedugbes Constitucionais ou Legais 0,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (\)] 203.405.140,22

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (lll a + Il b) 100.072.105,16 49,19

LIMITE MAXIMO (VII) (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) 109.838.775,71 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF) 104.346.836,92 51,30

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 98.854.898,13 48,60

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : BABTON DA SILVA BIONDI
SIGFIS - Versao 2025 30 setembro 2025 11:56:16

(313)




