

## MUNICÍPIO DE RIO CLARO - PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS														
	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024	01/2025	02/2025	03/2025	04/2025	05/2025	06/2025	07/2025	08/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>10.167.620,81</b>	<b>9.736.875,17</b>	<b>9.577.630,12</b>	<b>15.718.914,24</b>	<b>9.250.470,99</b>	<b>9.781.936,00</b>	<b>10.586.168,13</b>	<b>10.412.577,90</b>	<b>10.703.905,07</b>	<b>10.254.161,60</b>	<b>10.589.124,34</b>	<b>10.110.704,45</b>	<b>126.890.088,82</b>	<b>0,00</b>	
<b>Pessoal Ativo</b>	<b>8.241.624,65</b>	<b>7.797.745,37</b>	<b>7.628.738,63</b>	<b>11.899.804,04</b>	<b>7.145.605,71</b>	<b>7.651.204,04</b>	<b>8.467.441,14</b>	<b>8.267.275,87</b>	<b>8.550.079,19</b>	<b>8.045.352,88</b>	<b>8.414.101,61</b>	<b>7.941.496,76</b>	<b>100.050.469,89</b>	<b>0,00</b>	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	7.103.840,09	6.987.023,32	6.969.981,88	13.460.379,97	6.658.973,06	6.838.494,11	7.028.911,23	7.231.259,06	7.337.078,00	7.324.323,68	7.361.840,67	7.215.926,03	91.518.031,10	0,00	
Obrigações Patronais	1.137.784,56	810.722,05	658.756,75	-1.560.575,93	486.632,65	812.709,93	1.438.529,91	1.036.016,81	1.213.001,19	721.029,20	1.052.260,94	725.570,73	8.532.438,79	0,00	
<b>Pessoal Inativo e Pensionistas</b>	<b>1.925.996,16</b>	<b>1.939.129,80</b>	<b>1.948.891,49</b>	<b>3.819.110,20</b>	<b>2.104.865,28</b>	<b>2.130.731,96</b>	<b>2.118.726,99</b>	<b>2.145.302,03</b>	<b>2.153.825,88</b>	<b>2.208.808,72</b>	<b>2.175.022,73</b>	<b>2.169.207,69</b>	<b>26.839.618,93</b>	<b>0,00</b>	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.722.993,41	1.736.127,05	1.745.888,74	3.417.893,57	1.898.493,36	1.897.071,01	1.904.261,96	1.929.704,68	1.941.069,63	1.955.032,67	1.949.913,07	1.944.098,03	24.042.547,18	0,00	
Pensões	203.002,75	203.002,75	203.002,75	401.216,63	206.371,92	233.660,95	214.465,03	215.597,35	212.756,25	253.776,05	225.109,66	225.109,66	2.797.071,75	0,00	
<b>Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>	<b>1.954.620,38</b>	<b>1.909.555,27</b>	<b>1.810.787,60</b>	<b>3.709.473,50</b>	<b>2.876.575,77</b>	<b>2.036.051,56</b>	<b>1.989.362,60</b>	<b>2.063.992,56</b>	<b>2.158.461,47</b>	<b>2.128.167,30</b>	<b>2.129.019,45</b>	<b>2.051.916,20</b>	<b>26.817.983,66</b>	<b>0,00</b>	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	147.369,16	80.436,30	71.725,86	375.023,51	935.928,24	15.768,45	22.852,36	31.503,49	147.200,81	37.738,35	89.439,05	33.316,14	1.988.301,72	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	1.242,08	20.092,44	1.242,08	609,40	6.838,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.024,08	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.555.198,34	1.569.743,98	1.579.505,67	3.088.251,58	1.709.420,49	1.723.266,89	1.720.216,11	1.746.791,14	1.756.023,27	1.810.550,71	1.779.547,12	1.773.732,68	21.812.247,98	0,00	

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : BABTON DA SILVA BIONDI

SIGFIS - Versão 2025

30 setembro 2025 11:56:16

Continua (1 / 3)

**MUNICÍPIO DE RIO CLARO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS														
	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024	01/2025	02/2025	03/2025	04/2025	05/2025	06/2025	07/2025	08/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §1º)	158.899,16	164.881,87	44.442,54	96.835,23	155.125,99	195.149,49	147.352,73	194.036,29	158.983,39	186.573,29	166.728,33	154.950,88	1.823.959,19	0,00	
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	93.153,72	93.251,04	95.021,09	148.121,10	75.491,65	95.028,65	98.941,40	91.661,64	96.254,00	93.304,95	93.304,95	89.916,50	1.163.450,69	0,00	
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>8.213.000,43</b>	<b>7.827.319,90</b>	<b>7.766.842,52</b>	<b>12.009.440,74</b>	<b>6.373.895,22</b>	<b>7.745.884,44</b>	<b>8.596.805,53</b>	<b>8.348.585,34</b>	<b>8.545.443,60</b>	<b>8.125.994,30</b>	<b>8.460.104,89</b>	<b>8.058.788,25</b>	<b>100.072.105,16</b>	<b>0,00</b>	

**MUNICÍPIO DE RIO CLARO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	203.405.140,22	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)	0,00	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	0,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)</b>	<b>203.405.140,22</b>	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	100.072.105,16	49,19
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	109.838.775,71	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	104.346.836,92	51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	98.854.898,13	48,60